192 Zwischen dem 16. und 22. August.  
193 Zwischen dem 10. und 15. März 1522. 
194 Grimma, südöstl. von Leipzig. Zum dortigen Kloster vgl. Kunzelmann, Geschichte 5 
(wie Anm. 3), 202----214.  
195 Das Kapitel der Kongregation fand am Pfingstsonntag (8. Juni) 1522 statt. Die Akten 
des Kapitels sind abgedruckt bei Johann Erhard Kapp (Hrsg.), Kleine Nachlese einiger, 
größten Theils noch ungedruckter, und sonderlich zur Erläuterung der Reformations-Ge-
schichte nützlicher Urkunden, Leipzig 1727, 535ff.  
196 Wenzel Linck, s. o. Anm. 175.  
197 Vgl. Is 18,4.  
198 Caspar Güttel. Vgl. Gustav Kawerau, Caspar Güttel. Ein Lebensbild aus Luthers 
Freundeskreis, in: ZHVG 14 (1881), 33----132 [auch separat: Halle 1882]; Otto Clemen, 
Caspar Güttel, Ergänzungen zu Kawerau, in: ZHVG 31 (1898), 316----322, wieder abge-
druckt in: ders., Kleine Schriften zur Reformationsgeschichte (1897----1944), hrsg. v. 
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electus vocum scrutator. Et postea iunc-
tis nobis Magistro Melchiore Myrisch199 
et priore Magdeburgensi simul electi 
fuimus diffinitores. Post finem autem 
capituli Magister Wenceslaus200, iterum 
vicarius electus, cum M. Gasparo201 pre-
dicto me ad Islebensem remisit, ibidem 
ipsum quasi exspectaturum. Ipse 
autem ad Aldenburg202, principis elec-
toris Saxonie oppidum, ibi predicaturus 
sese recepit. Sed ut sanctus ait Iob, Ten-
tatio est vita hominis super terram.203 
Anno enim sequenti, videlicet 1523, in 
Quadragesima204 misit sigillum officii 
cum litteris205 ad M. Melchiorem206, tan-
quam seniorem diffinitorem, fingens, 
se quasi civili quadam morte defunc-
tum. Post hoc autem duabus aut 3 ebdo-
madibus, abiecto nedum officio, sed et 
habitu et religione professionis sue 
oblitus, uxorem se in Aldenburge du-
xisse scripsit, cum qua ad 4. feriam post 
dominicam in albis207 esset nuptias ha-
biturus.208 Tempore intermedio M. Ga-
sparus209 et prior Magdeburgensis210 dif-
finitorum officium reiicientes (quia 

Ernst Koch, Bd. 1, Leipzig 1982, 92----98; Kunzelmann, Geschichte 5 (wie Anm. 3), 502----
505, 512, Anm. 2443.  
199 Vgl. Kunzelmann, Geschichte 5, 121f., 193, 314, 467, 470, 498, 512 Anm. 654, 1029. 
200 Linck, s. o. Anm. 175.  
201 Caspar Güttel, s. o. Anm. 198.  
202 Vgl. Jürgen Lorz, Das reformatorische Wirken Dr. W. Lincks in Altenburg und Nürn-
berg (1523----47), Nürnberg 1978.  
203 Job 7,1 (Vulg.): militia est vita hominis super terram.  
204 Sonntag Invocavit = 22. Febr. 1523.  
205 Der von Besler erwähnte Begleitbrief Lincks ist leider nicht erhalten.  
206 Zu Melchior Miritsch vgl. Kunzelmann, Geschichte 5 (wie Anm. 3), 121f., Anm. 654. 
207 Dominica in albis, »weißer Sonntag« = Quasimodogeniti; Mittwoch nach Quasimodo-
geniti = 15. April 1523.  
208 Vgl. Bernd Moeller, Wenzel Lincks Hochzeit. Über Sexualität, Keuschheit und Ehe 
in der frühen Reformation, in: ders., Luther-Rezeption. Kirchenhistorische Aufsätze zur 
Reformationsgeschichte, hrsg. v. Johannes Schilling, Göttingen 2001, 194----218.  
209 Kaspar Güttel, s. o. 198.  
210 Melchior Miritsch, s. u. ex Magdeburgo.  
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Lutheri et ipsi sectatores)211 nihil se 
unionis nostre rebus ulterius perficien-
dis consulere posse aiebant.  
Mens namque eorum aliorumque Lu-
theri sectatorum fuit et est, ut ore
rotundo212 me etiam audiente plures tes-
tificati sunt eorum, totam interire unio-
nem nostram. Sicut et Magister Wen-
ceslaus ulti- || [368] mum se unionis 
nostre vicarium existere arbitrabatur.
Sed non prevalebis, Deo propitio, o apo-
stata. Visum autem fuit Magistro Mel-
chiori, quantotius iterum in Grymmis
convocandum capitulum213, tanquam
seniori diffinitori, cui incumbebat nego-
tium. Mihi vero sicut et Magistro Ga-
sparo apparuit non festinandum sed de-
liberandum maturius. Consensi tamen
etiam ego, quanquam quod evenit, ti-
merem. Estimabam enim, propter Lu-
theranos non venturos ceteros, et sic 
evenit. Cum igitur de 5 vel 6 vix con-
ventibus convenissemus ad dominicam
4. post Penthecosten214 in Grymmis, in 
quam capitulum celebrandum conven-
tibus scripseramus, noluimus ob pauci-
tatem quicquam incipere capitulare,
sed ad Lipsim215 quotquot tunc Grym-
mis fuimus216 euntes, conclusimus capi-
tulum in Valle Molaria217 prope Con-

211 »Weil sie [Anhänger] Luthers und selbst Sektierer waren«.  
212 Vgl. Horaz, Ars Poetica 323 (frdl. Hinweis von Monika Rener, Marburg). Hier: voll-
mundig, eloquent.  
213 Zweites Kapitel in Grimma 1523.  
214 4. Sonntag nach Pfingsten = 21. Juni 1523.  
215 Leipzig.  
216 Anwesend waren »Johannes Nathin, Professor der heiligen Theologie und Diskret 
des Klosters Erfurt, Johannes Spangenberg, Professor der heiligen Theologie und Prior 
des Klosters Eschwege, Nikolaus Besler, Lektor der Theologie und Definitor des nächst 
vorangegangenen Kapitels, Conrad Aldorff, Diskret des Eschweger Klosters, Georg Do-
leatoris, Diskret des Heidelberger Klosters, und Kaspar Piscatoris, Diskret des Klosters 
Sternberg« (s. o. Anm. 195).  
217 Mühlheim im Tal/Ehrenbreitstein. S. o. Anm. 55.  

Autobiographische Aufzeichnungen des Nikolaus Besler 41 

fluentiam218, ad diem nativitatis Marie219 
proximum celebrandum, vicarium quo-
que eligendum multi venirent, vel 
pauci.220 Hoc facto, ego (cui Magister 
Melchior sigillum vicarii per fratrem 
nuntium ex Magdeburgo ad Grymmis 
miserat,221 ipse ob certas causas compa-
rere impotens) conscientie ac ordinis 
debito satisfacere volens solus relictus 
diffinitor, habito tamen cum patribus 
Magistris Ioannes Natin222 et Ioannes 
Spangenberch223 et aliis Grymmis et 
Lipsi mecum constitutis, maturo consi-
lio, ad conventus interiores, meo, ut dif-
finitoris, ipsorum quoque nominibus, 
capitulares misi literas. A Noviburgo224 
deinceps Nurenbergam adire festinans, 
11. Iulii ibi constitutus, cepi reliquas 
conficere literas omnes. Cumque Mona-
chum, || [369] Myndelhain et Ram-
sau225 misissem, residuas ad Culmach 
videlicet et lineam Rheni iam omnino 
perfectas, absolute sum mittere prohi-
bitus a conventu nostro nativo Nuren-
bergensi. Quare et literas perdere com-
pulsus sum easdem. Sed neque con-
ventus Nurenbergensis literas aliquas 
recipere voluit ad capitulum vocatorias. 

218 Koblenz. 
219 8. September.  
220 Die Erklärung, die im Leipziger Minoritenkloster vor einem päpstlichen Notar und 
in Gegenwart des Provinzialministers der sächsischen Provinz der Minoriten und des 
Luthergegners Augustinus von Alvelt O.F.M. abgegeben wurde, enthielt auch die Versi-
cherung, quod, cum nova quaedam et peregrina in Germania surrexit sive orta sit doctrina, 
quam Martinianam sive Lutheranam dicunt, nos non velle eidem adherere doctrine nec ad-
hesisse unquam, sed adherere nunc et in futurum, quemadmodum et antecessores nostri 
adheserunt et steterunt determinationi sancte matris ecclesie catholice. Text der Urkunde 
bei Overmann, Urkundenbuch (wie Anm. 3), Nr. 588; der Abdruck bei Kolde, Augusti-
ner-Congregation (wie Anm. 18), 451, ist fehlerhaft.  
221 Zur Rückgabe des Amtssiegels vgl. Constitutiones (wie Anm. 6), 33,50 u. ö.  
222 Zu Johannes Nathin vgl. Kunzelmann, Geschichte 5 (wie Anm. 3), 443----446. 
223 Zu Johannes Bethel von Spangenberg s. o. Anm. 21.  
224 Neuburg an der Donau.  
225 Ramsau. Zum dortigen Kloster vgl. Hemmerle, Klöster (wie Anm. 41), 73----76.  
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Qua ego de causa necesse habui quam
citissime mittere sigillum vicarii ad
r[everendos] patres Magistros Ioannem
Natin et Ioannem Spangenberg, qui
Grymmis et Lipsi una cum aliis mecum 
tractabant, suppliciter rogans, ut ipsi
saltem, adiutore Deo, quod mihi deerat
virium, supplerent. Nedum enim, ut
prefatus sum, mittendarum literarum,
verum etiam adeundi locum celebrandi
capituli preclusa mihi via erat. Nam
prior Nurenbergensis cum suis, ut mihi
ipse retulit, iam, ne quicquam haberet
cum vicario aut congregatione com-
mune, coram notario protestatus fuit et 
testibus. 
Convenientibus autem deinde certorum
conventuum patribus, die locoque
preassignatis, elegerunt in unionis 
nostre vicarium reverendum Patrem
Magistrum Ioannem de Spangenberg,
virum utique dignissimum. Qui postea
per Patrem Ioannem Steudel226, priorem 
Culmachensem, secum conventus sui
causa constitutum, datis ad me literis 4.
post Iubilate 1524227 liberum mihi ad se 
aditum patefaciens evocavit. Sed ecce 
dum Nurenberge, meliora prestolatus,
aliquantisper subsisto, malis peiora
succedunt. Nam regulari penitus ob-
trita observantia, omnique religionis
postposita honestate, scismatica illa in-
crescente factione Luthe- || [370] rana 
divini cultus officium, etiam missa ipsa,
a primeva sanctorum patrum consuetu-
dine ecclesiasticoque ritu immutata
sunt prorsus et alienata. Qua de re, ur-
gente me, ut religionis membrum, con-
scientia, fugam meditatus, octava
Augusti eodem anno, ad Culmachum 

226 Zu Johannes Steudel (Studlin, Stüdlin) vgl. Kunzelmann, Geschichte 6 (wie Anm. 3), 
198, Anm. 734, 200. Er war also schon 1524 Prior. 
227 20. April 1524. 
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me recepi. Ubi a reverendo patre priore 
prefato et conventu non tam desidera-
tus quam benigne susceptus, salvis 
adhuc ibidem pro maiori parte unionis 
nostre legibus, ulteriorem Domini Dei 
dispositionem exspectabo. Deinde 1525 
circa pasca, mirum dictu, Wolfgang Vol-
precht228, qui anno 1516 in locum mei 
electus fuit prior Nurenbergensis, obli-
tus votorum Deo et ordini factorum se 
et suos voluntarie, nullo cogente, una 
cum conventu, abiecto ordinis habitu, 
consulatui cum omnibus bonis et loco 
subiecit Nurenbergensi.229 Cum autem 
Culmach ego degerem predicatoris 
utcumque officium gerens, animo ta-
men non admodum quieto: eo quod 
priorem precipue iugum subiectionis 
vicario detrectare cernerem, etsi secus 
verba sonarent.  
Accidit interea (ut solet nonnunquam) 
in conventu Coloniensi inter reveren-
dum Patrem Magistrum Iohannem de 
Husden230, tunc priorem, et aliquos de 
conventu fratres turbatio quedam. Cui 
(ut didici) diabolica illa Lutherana here-
sis, eidem reverendo patri magistro 
multum adversa, fomitem ministravit, 
aliquibus liberius quam statuta cavent 
ordinis vivere, et ob hoc alii quam li-
cuit, illegitimo vicario (puto Magistrum 

228 Zu Wolfgang Volprecht vgl. Kunzelmann, Geschichte 3 (wie Anm. 3), 279 (Prior in 
Nürnberg 1517----1525) und 5, 514, und jetzt Hans Schneider, Wolfgang Volprecht, in 
diesem Band, 529----574.  
229 Am 13. Dezember 1524 boten die Augustiner dem Rat die Übergabe des Klosters an; 
am 22. März 1525 ergriff der Rat vom Kloster und sämtlichen Gütern Besitz. Vgl. Julie 

Rosenthal-Metzger, Das Augustinerkloster in Nürnberg, in: Mitteilungen des Vereins 
für die Geschichte der Stadt Nürnberg 30 (1931), 84, Anm. 1, und 101----103; Hemmerle, 
Klöster (wie Anm. 41), 68; Schneider, Volprecht, 76.  
230 Johannes Hu(e)sden. Vgl. Kunzelmann, Geschichte V (wie Anm. 3), Anm. 2268, 
2474.  
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Ioannem Mechelinia231) se subiicere vo-
lentibus. Eam ob causam ipso a senatu
Coloniensi reiecto verus noster legiti-
musque Vicarius Magister Ioannes de
Spangen- || [371] berg ab eodem se-
natu adscitus ex Hassia, tanquam con-
ventui consulturus, literis et voluntate
eiusdem reverendi Patris Magistri Ioan-
nis de Husden ac conventus nostri Co-
loniensis sue quoque reverende pater-
nitatis propriis ad me datis, per pro-
prium nuntium ex Culmach Coloniam
advocat, absentem tunc adhuc tanquam
presentem in priorem eiusdem Colo-
niensis prioratus confirmatum. Timuit
forsan reverenda paternitas sua (ut est)
me alias non venisse. Nam cum a priore 
et conventu Culmachensi (ut prefertur)
ex Nurenberg tanquam latrina heretica
evocatus fuissem, statui ibidem dies
consumare vite | mee, dummodo legiti-
mum vicarium ut verum recognosce-
rent prelatum. Exivi igitur Culmach,
oboedire volens cum nuntio pro me 
misso, in die omnium sanctorum232